contratado em moeda estrangeira, as indenizações serão convertidas para Real 
utilizando-se a última taxa de câmbio de venda da moeda de emissão do seguro 
divulgada pelo Banco Central do Brasil na data do pagamento da indenização. 

13 ATUALIZAÇÃO DE CAPITAL SEGURADO E PRÊMIO 

O prazo de vigência da apólice será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e 

não haverá renovações dos certificados individuais de seguro, portanto, não haverá 
atualização monetária de valores de capitais segurados e prêmios. 

14 PAGAMENTO DE PRÊMIO 

O prêmio do seguro correspondente a cada Viagem Segurada será pago à vista, e